(18) Se refiere á la conformidad que debe existir entre lo que se dice y lo que se siente.—Páginas 94, 124, 127 y 129.

(19) Enseña este precepto á expresar bien la conveniencia que deben guardar los caracteres de los personajes, para lo que ha de tenerse en cuenta la edad, jerarquía, profesión y país natal de los mismos.—Páginas 228 y 229.

- Aut famam sequere, aut sibi convenientia finge,
 120 Scriptor. Honoratum si forte reponis Achillem,
 Impiger, iracundus, inexorabilis, acer,
 Jura neget nata, nihil non arroget armis.
 Sit Medea ferox, invictaque, flebilis Ino,
 Perfidus Ixion, Io vaga, tristis Orestes (20).
 125 Si quid inexpertum scenæ committis, et audes
 Personam formare novam, servetur ad imum
 Qualis ab incepto processerit, et sibi constet.
 Difficile est proprie communia dicere: tuque
 Rectius Iliacum carmen deducis in actus,
 130 Quam si proferres ignota, indictaque primus (21).
 XI. Publica materies privati juris erit, si
 Nec circa vilem, patulumque moraberis orbeū,
 Nec verbum verbo, curabis reddere fidus
 Interpres; nec desilies imitator in arctum,
 135 Unde pedem proferre pudor vetet, aut operis lex:
 Nec sic incipies, ut scriptor cyclicus olim:
Fortunam Priami cantabo, et nobile bellum.
 Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu?
 Parturient montes, nascentur ridiculus mus.
 140 Quanto rectius hic, qui nil molitur inepte!
Dic mihi, Musa, virum, captæ post tempora Trojæ
Qui mores hominum multorum vidit, et urbes.
 Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lúcem.
 Cogitat; ut speciosa dehinc miracula promat.
 145 Antiphatem, Scillamque, et cum Cyclope Carybdin (22).
 Nec redditum Diomedis ab interitu Meleagri,
 Nec gemino bellum Trojanum orditur ab ovo.
-

(20) En los asuntos históricos no debe el poeta alterar la verdad de la tradición, así como tampoco presentar los personajes con otros caracteres que los que la historia les señala.—Páginas 171 y 228.

(21) En los asuntos originales los caracteres deben ser convenientes, y la materia sacarse de la *Iliada*, aunque tratándose con cierta libertad.—Páginas 178, 179 y 226.

(22) Se refiere al modo como debe empezar una buena obra literaria, y á lo peligroso que es terminar ridículamente lo que empieza con muchas pretensiones, recordando á este propósito la fábula de *mons parturiens*.—Páginas 124 y 227.

- Semper ad eventum, festinat et in medias res,
 Non secus ac notas, auditorem rapit et quæ
 150 Desperat tractata nitescere posse relinquit.
 Atque ita mentitur, sic veris falsa remiscet,
 Primo ne medium, medio ne discrepet imum (23).
 XII. Tu, quid ego et populus mecum desideret, audi.
 Si plausoris eges aulæa manentis, et usque
 155 Sessuri donec cantor, *Vos plaudite*, dicat,
Ætatis cujusque notandi sunt tibi mores,
Mobilibusque decor naturis dandus, et annis.
Reddere qui voces jam scit puer, et pede certo
Signat humum, gestit paribus colludere, et iram
 160 *Colligit ac ponit temere, et mutatur in horas.*
Imberbis juvenes, tandem custode remoto,
Gaudet equis, canibusque et aprici gramine campi;
Cereus in vitium flecti, monitoribus asper,
Utilium tardus provisor, prodigus æris,
 165 *Sublimis, cupidusque, et amata relinquere pernix.*
Conversis studiis, ætas, animusque virilis
Quærerit opes et amicitias, inservit honori;
Commisisse cavet quod mox mutare labore.
Multa senem circumveniunt incommoda, vel quod
 170 *Quærerit, et inventis miser abstinet, ac timet uti;*
Vel quod res omnes timide, gelideque ministrat;
Dilator, spe longus, iners, avidusque futuri,
Difficilis, querulus laudator temporis acti
Se puerō, censor castigatorque minorum.
 175 *Multa ferunt anni venientes commoda secum,*
Multa recentes adimunt. Ne forte seniles
Mandentur juveni partes, pueroque viriles,
Semper in adjunctis, ævoque morabimur aptis (24).
- XIII. Aut agitur res in scenis, aut acta refertur:
-

(23) Hace ver Horacio lo absurdo que es seguir en el desarrollo de la acción de un poema el orden cronológico, tomando desde su origen esta acción, cuando dicho origen está muy lejos, y señala el modo de vencer dicha dificultad.—Páginas 213 y 227.

(24) Todo este párrafo se refiere á encarecer el cuidado con que se debe atender á las costumbres de los personajes, según sea su edad y condición.—Páginas 218 y siguientes.

- 180 Segnius irritant animos demissa per aurem,
Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus, et quæ
Ipse sibi tradit spectator. Non tamen intus
Digna geri promes in scenam; multaque tolles
Ex oculis, quæ mox narret facundia præsens;
- 185 Nec pueros coram populo Medea trucidet,
Aut humana palam coquat exta nefarius Atreus;
Aut in avem Progne vertatur, Cadmus in anguem.
Quodcumque ostendis mihi sic incredulus odi (25).
- XIV. Neve minor, neu sit quinto productior actu
- 190 Fabula, quæ posci vult, et spectata reponi.
- XV. Nec Deus intersit, nisi dignus vindice nodus
- XVI. Inciderit; nec quarta loqui persona laboret (26).
- XVII. Actoris partes chorus officiumque virile
Defendat, neu quid medios intercinat actus,
- 195 Quod non proposito conducat, et hæreat apte.
Ille bonis faveatque et consilietur amicis,
Et regat iratos, et amet peccare timentes:
Ille dapes laudet mensæ brevis: ille salubrem
Justitiam, legesque, et apertis otia portis:
- 200 Ille tegat commissa, deosque preceptur, et oret,
Ut redeat miseris, abeat fortuna superbis.
Tibia non ut nunc, orichalco vincta, tabæque
Æmula, sed tenuis, simplexque, foramine paucō,
Adspirare, et adesse choris erat utilis, atque
- 205 Nondum spissa nimis completere sidilia flatu:
Quo sane populus numerabilis, ut pote parvus,
Et frugi, castusque, verecundusque coibat.
Postquam cœpit agros extendere victor, et urbem
Latior amplecti murus, vinoque diurno
- 210 Placari genius festis impune diebus
Accessit numerisque, modisque licentia major.

(25) Habla de la mayor impresión que causan las cosas que se ven sobre las que se narran, y al mismo tiempo señala en qué circunstancia debe omitirse la representación y apelarse á la narración en los poemas dramáticos.—Páginas 231 y 233.

(26) Señala los actos que debe tener una obra dramática y la intervención que en la misma pueden tomar los dioses y los personajes de que debe constar.—Páginas 226 y 227.

- Indoctus quid enim saperet, liberque laborum
Rusticus urbano confusus, turpis honesto?
Sic priscae motumque et luxuriem addidit arti
- 215 Tibicen, traxitque vagus per pulpita vestem;
Sic etiam fidibus voces crevere severis,
Et tulit eloquim insolitum facundia præceps;
Utiliumque sagax rerum, et divina futuri
Sortilegis non discrepuit sententia Delphis (27).
- 220 XVIII. Carmine qui tragico vilem certavit ob hircum,
Mox etiam agrestes satyros nudavit, et asper,
Incolumi gravitate, jocum tentativit; eo quod
Illecebris erat, et grata novitate morandus
Spectator, funtusque sacris, et potus et exlex (28).
- 225 Verum ita risoris, ita commendare dicaces
Conveniet satyros, ita vertere seria ludo,
Ne quicumque deus, quicumque adhibebitur heros,
Regali conspectus in auro nuper et ostro,
Migret in obscuras humili sermone tabernas;
- 230 Aut dum vitat humum, nubes et inania captet.
Effutire leves indigna tragœdia versus (29).
Ut festis matrona moveri jussa diebus.
Intererit satyris paulum pudibunda protervis (30).
- XIX. Non ego inornata, et dominantia nomina solum;
- 235 Verbaque, Pisones, satyrorum scriptor amabo:
Nec sic enitar tragico differre colori,
Ut nihil intersit Davusne loquator, et audax
Pythias, emuncto lucrata Simone talentum;
An custos, famulusque Dei Silenus alumni (31).
- 240 XX. Ex noto fictum carmen sequar, ut sibi quivis